
COMUNE DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

SERVIZIO:    VERDE-STRADE
Responsabile: STRAPPATO PAOLO

ORIGINALE DELLA DETERMINAZIONE   N. 619 del 26-10-2020

REGISTRO GENERALE N. 2156
------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:  FORNITURA E POSA IN OPERA ATTREZZATURA LUDICA PARCO
NATURINO. DETERMINA A CONTRATTARE E AFFIDO DIRETTO ALLA
DITTA STEBO AMBIENTE SRL.

------------------------------------------------------------------------

IL DIRIGENTE

Visto il documento istruttorio redatto dal Responsabile del Servizio Verde Pubblico arch.
Scalabroni Elisa in data 20/10/2020, che qui si riporta:

Premesso:

- con D.G.C. n. 392 del 08.10.2020, è stato approvato il preventivo di spesa per la fornitura e posa
in opera di un’attrezzatura ludica nell’area giochi Naturino sul lungomare Sud, comprensiva della
rimozione del gioco esistente, per l’importo complessivo di Euro 30.500,00 iva compresa;

- con il medesimo atto è stato disposto di finanziare la spesa complessiva di € 30.500,00 nel
seguente modo:
  - € 20.000,00 mediante le somme disponibili allocate al Cap. 2805 - Imp. 1550;

- € 10.500,00 mediante le somme disponibili allocate al Cap. 2783/1 - Imp. 1546;

Considerato:

- che ai sensi del comma 130, dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di bilancio
2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando
la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000,00 Euro a 5.000,00 Euro,
consentendo  l’affidamento anche al di fuori del predetto Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione, con esclusione, comunque, dell’acquisto di beni e servizi informatici e di
connettività il cui approvvigionamento, in forza dell’articolo 1, comma 512 e seguenti della citata
legge n. 208/2015, è previsto esclusivamente tramite CONSIP S.p.A. o i soggetti aggregatori, ivi
comprese le Centrali di committenza regionali;

- che all'interno del MePa è stato individuato il codice idoneo alla fornitura e posa in opera di cui
trattasi, comprensiva della rimozione del gioco esistente, avvalendosi della ditta “STEBO
AMBIENTE” s.r.l. con sede in via Stazione n.28, 39010 GARGAZZONE (BZ) – P.IVA:
01432260212, per l’importo complessivo di € 22.891,30, considerando pertanto un ribasso di circa
l’8,44% sull’importo del preventivo di spesa;



COMUNE DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

Dato atto:

- che, considerato l'importo inferiore ad € 40.000,00, ricorrono le condizioni di cui all'art.36 comma
2 lettera a) del D.lvo 50/2016 secondo cui è possibile far ricorso all'affidamento diretto;
-che, ai sensi dell'art.36 comma 6 del D.Lvo 50/2016 per lo svolgimento delle procedure sotto
soglia  "le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta
acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente
gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP
S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche
amministrazioni";

Considerato che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipula del
contratto deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del
procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;
Ritenuto:

- di individuare il fine del contratto nella necessità di procedere alla riqualificazione  dell’area nel
Parco Naturino nel lungomare sud secondo le indicazioni della Giunta Municipale, tramite la
fornitura e posa in opera di una nuova attrezzatura ludica, previa rimozione di quella esistente;

- di richiamare quale oggetto del contratto la rimozione del gioco esistente e la fornitura
dell’attrezzattura ludica, comprensiva di traporto e montaggio;

- di procedere all'acquisto della fornitura attraverso affidamento diretto ai sensi dell'art.36 comma 2
lettera a) del D.Lgs 50/2016, essendo l'importo dei lavori inferiore ad € 40.000,00, con ordine da
effettuarsi tramite MePa;

Dato atto che per il presente affido il CUP è: E71J20000050004, mentre il CIG è: Z9C2EECD19;

Vista la regolarità contributiva acquisita da questo ufficio con prot. INPS_22974922;

Attestata, in relazione al presente provvedimento, l’insussistenza di conflitti d’interesse ai sensi
dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 ss. mm. ii. nonché dell’art. 6
del DPR n. 62/2013 e del Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del Comune di
Civitanova Marche;

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

Determinazioni settore V̂ n. 619 del 26-10-2020 (R.G. n. 2156)  -  pag. 2  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



COMUNE DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

- Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

- Di affidare direttamente l'appalto della fornitura e posa in opera di che trattasi a favore della ditta
“STEBO AMBIENTE” s.r.l. con sede in via Stazione n.28, 39010 GARGAZZONE (BZ) – P.IVA:
01432260212 – PEC: steboambiente@actaliscertymail.it, per l'importo complessivo di Euro
22.891,30 + IVA 22% = Euro 27.927,39, corrispondente al ribasso di circa l’8,44% sul preventivo
di spesa, formalizzando l’ordine sul MePa;

- Di dare atto che la spesa la spesa complessiva di € 30.500,00 è finanziata nel seguente modo:
  - € 20.000,00 mediante le somme disponibili allocate al Cap. 2805 - Imp. 1550;
- € 10.500,00 mediante le somme disponibili allocate al Cap. 2783/1 - Imp. 1546;

- Di precisare che il CUP è: E71J20000050004, mentre il CIG è: Z9C2EECD19;
- Di dare atto che il responsabile del Procedimento è l’arch. Elisa Scalabroni del Servizio Verde
Pubblico;

- di trasmettere il presente atto al Servizio Bilancio per gli adempimenti connessi allo stesso.

ES/cb

Il Dirigente
STRAPPATO PAOLO

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, primo periodo, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.

267 e successive modificazioni, si esprime parere  Favorevole in ordine alla regolarita' tecnica

Civitanova Marche, 26-10-2020 Il Responsabile del servizio
STRAPPATO PAOLO

                                                                                Firmato
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Determinazioni settore V̂ n. 619 del 26-10-2020 (R.G. n. 2156)  -  pag. 3  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



COMUNE DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi del combinato disposto dell'articolo 147-bis, comma 1, dell'articolo 183, comma 7, del

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità

contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente determinazione.

Civitanova Marche, Il Responsabile del servizio finanziario

Determinazioni settore V̂ n. 619 del 26-10-2020 (R.G. n. 2156)  -  pag. 4  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE


